gestante não branca tanto entre as gestantes em uso prévio de TARV (42,4%), quanto

entre as gestantes que iniciaram a TARV na gestação (51,7%).

Em relação ao estado civil, houve predominância de gestantes sem cônjuge tanto

entre gestantes em uso prévio de TARV (41,6%) quanto entre gestantes que iniciaram

TARV na gestação (35,0%).

32

Quanto à escolaridade, dentre os dados informados, observou-se maior proporção de

gestantes com 8 a 11 anos de anos estudo, tanto entre aquelas em uso prévio de

TARV (27,8%) quanto entre aquelas que iniciam a TARV na gestação (27,7%).

Foi observado o registro de RAM em 17,2% das gestantes com uso prévio de TARV

e em 11,0% nas gestantes que iniciaram a TARV durante a gestação.

Na distribuição das gestantes de acordo com a região geográfica de residência, houve

maior percentual de indivíduos residentes na região Sudeste, seguido pela região Sul

nas duas populações.  Nas gestantes que fizeram uso prévio de TARV, 36,8% eram

da região Sudeste e 33,0% da região Sul. Nas gestantes que iniciaram a TARV na

gestação, 32,2% eram da região Sudeste e 27,8% da região Sul.

Tabela 1 - Características sociodemográficas e relacionadas às gestantes

vivendo com HIV, em uso de terapia antirretroviral - Brasil 2014 a 2019

Todas gestantes

(n=34.659)

Gestantes uso
prévio TARV
 (n=18.486)

Gestantes início
TARV gestação

 (n=16.173)
Valor p

Características

 n % n % n %

Faixa etária (anos)

<0,001

14 a 19 4.640 13,4 2.153 11,6 2.487 15,4

20 a 24 8.155 23,5 3.744 20,3 4.411 27,3

25 a 29 8.712 25,1 4.588 24,8 4.124 25,5

30 a 39 11.315 32,6 6.622 35,8 4.693 29,0

40 ou mais 1.837 5,3 1.379 7,5 458 2,8

Cor da pele ou raça

<0,001

Branca 12.829 37,0 7.499 40,6 5.330 33,0

Parda 12.046 34,8 5.754 31,1 6.292 38,9

Preta 3.843 11,1 1.926 10,4 1.917 11,9

Amarela 222 0,6 113 0,6 109 0,7

Indígena 92 0,3 41 0,2 51 0,3

Ignorado 5.627 16,2 3.153 17,1 2.474 15,3
Cor branca/não branca

Branca 12.829 37,0 7.499 40,6 5.330 33,0

<0,001
Não branca 16.203 46,7 7.834 42,4 8.369 51,7

Ignorado 5.627 16,2 3.153 17,1 2.474 15,3

Estado civil

Sem cônjuge 13.347 38,5 7.687 41,6 5.660 35,0

Com cônjuge 9.666 27,9 4.725 25,6 4.941 30,6 <0,001

Ignorado 11.646 33,6 6.074 32,9 5.572 34,5

Escolaridade (em anos)   <0,001

33

Nenhuma 319 0,9 198 1,1 121 0,7

1 a 7  9.038 26,1 5.108 27,6 3.930 24,3

8 a 11  9.608 27,7 5.130 27,8 4.478 27,7

12 ou mais 3.006 8,7 1.684 9,1 1.322 8,2

Ignorado 12.688 36,6 6.366 34,4 6.322 39,1

Região de residência

<0,001

Sudeste 12.007 34,6 6.799 36,8 5.208 32,2

Sul 10.597 30,6 6.101 33,0 4.496 27,8

Nordeste 6.260 18,1 2.878 15,6 3.382 20,9

Centro-oeste 2.371 6,8 1.162 6,3 1.209 7,5

Norte 3.359 9,7 1.515 8,2 1.844 11,4

Ignorado 65 0,2 31 0,2 34 0,2

Pais de nascimento

Brasil 34.630 99,9 18.469 99,9 16.161 99,9

Outros países 27 0,1 15 0,1 12 0,1 <0,001

Ignorado 2 0,0 2 0,0 0 0,0

 RAM*

<0,001 Sim 4.963 14,3 3.185 17,2 1.778 11,0

Não 29.696 85,7 15.301 82,8 14395 89,0

Número de gestações

<0,001

1 30.615 88,33 16.533 89,4 14.082 87,1

2 3.745 10,81 1.830 9,9 1.915 11,8

3 283 0,82 118 0,6 165 1,0

4 15 0,04 5 0,0 10 0,1

5 1 0,00 0 0,0 1 0,0

*RAM- Reação adversa a medicamento
Fonte: Elaborada pela autora. Dados: SICLOM 2014-2019

Na distribuição das gestantes de acordo com a UF de residência, observou-se que as

sete UF com participação superior a 5% foram: Rio Grande do Sul (17,1%), São Paulo

(15,6%), Rio de Janeiro (12,1%), Santa Catarina (7,4%), Paraná, (6,2%), Minas Gerais

(5,5%) e Bahia (5,2%). Na figura 3, está apresentada a distribuição de GVHIV por UF

de residência.

34

Figura 3 – Distribuição das gestantes vivendo com HIV em uso de terapia antirretroviral, por Unidade Federativa - Brasil

2014 a 2019

RS – Rio Grande do Sul; SP – São Paulo; RJ – Rio de Janeiro; SC – Santa Catarina; PR – Paraná; MG – Minas Gerais; BA – Bahia; PA – Pará; PE –

[…]

as mulheres vivendo com HIV, em TARV, 34.659 atenderam aos critérios de

elegibilidade para o estudo (Figura 1).

Figura 1 – Fluxograma de inclusão de indivíduos na coorte. Brasil 2014 a 2019.

57

Fonte: Elaborada pela autora

As características das GVHIV, em tratamento no SUS, estão apresentadas na Tabela

1. Na população total observou-se maior predomínio de gestantes na faixa etária entre

30 e 39 anos (32,6%). Em relação à raça houve maior proporção de gestantes não

brancas (46,7%). Na avaliação de ter ou não um parceiro, a maioria era de mulheres

sem cônjuge (38,5%). O maior percentual de gestantes (27,7%) possuía nível de

escolaridade de 8 a 11 anos. As gestantes tiveram entre um e cinco gestações, sendo

que maioria teve somente uma gestação durante o período do estudo (88,3%). Foi

registrado 14,3% de reação adversa a medicamento (RAM) nessas gestantes.

Praticamente todas as gestantes eram de nacionalidade brasileira (99,9%) e o maior

percentual (34,6%) residia na região Sudeste. As gestantes incluídas no estudo

apresentaram mediana de idade de 27 anos e o tempo médio de TARV, durante a

gestação, foi de 174,2 dias.

Dentre as 34.659 gestantes incluídas no estudo, quando se compara as gestantes

segundo a exposição prévia ou não à TARV, pode-se observar que 18.486 (53,3%)

58

gestantes fizeram uso prévio de TARV e 16.173 (46,7%) gestantes iniciaram a TARV

na gestação. Observou-se diferença estatisticamente significante para todas as

variáveis analisadas entre essas duas populações.

Tabela 1 - Características sociodemográficas e relacionadas às gestantes

vivendo com HIV, em uso de terapia antirretroviral. Brasil 2014 a 2019.

Todas gestantes

(n=34.659)

Gestantes uso
prévio TARV
 (n=18.486)

Gestantes início
TARV gestação

 (n=16.173)
Valor p

Características

 n % n % n %

Faixa etária (anos)

<0,001

14 a 19 4.640 13,4 2.153 11,6 2.487 15,4

20 a 24 8.155 23,5 3.744 20,3 4.411 27,3

25 a 29 8.712 25,1 4.588 24,8 4.124 25,5

30 a 39 11.315 32,6 6.622 35,8 4.693 29,0

40 ou mais 1.837 5,3 1.379 7,5 458 2,8

Cor da pele ou raça

<0,001

Branca 12.829 37,0 7.499 40,6 5.330 33,0

Parda 12.046 34,8 5.754 31,1 6.292 38,9

Preta 3.843 11,1 1.926 10,4 1.917 11,9

Amarela 222 0,6 113 0,6 109 0,7

Indígena 92 0,3 41 0,2 51 0,3

Ignorado 5.627 16,2 3.153 17,1 2.474 15,3
Cor branca/não branca

Branca 12.829 37,0 7.499 40,6 5.330 33,0

<0,001
Não branca 16.203 46,7 7.834 42,4 8.369 51,7

Ignorado 5.627 16,2 3.153 17,1 2.474 15,3

Estado civil

Sem cônjuge 13.347 38,5 7.687 41,6 5.660 35,0

Com cônjuge 9.666 27,9 4.725 25,6 4.941 30,6 <0,001

Ignorado 11.646 33,6 6.074 32,9 5.572 34,5

Escolaridade (em anos)

<0,001

Nenhuma 319 0,9 198 1,1 121 0,7

1 a 7  9.038 26,1 5.108 27,6 3.930 24,3

8 a 11  9.608 27,7 5.130 27,8 4.478 27,7

12 ou mais 3.006 8,7 1.684 9,1 1.322 8,2

Ignorado 12.688 36,6 6.366 34,4 6.322 39,1

Região de residência

<0,001

Sudeste 12.007 34,6 6.799 36,8 5.208 32,2

Sul 10.597 30,6 6.101 33,0 4.496 27,8

Nordeste 6.260 18,1 2.878 15,6 3.382 20,9

Centro-oeste 2.371 6,8 1.162 6,3 1.209 7,5

59

Norte 3.359 9,7 1.515 8,2 1.844 11,4

Ignorado 65 0,2 31 0,2 34 0,2

Pais de nascimento

Brasil 34.630 99,9 18.469 99,9 16.161 99,9

Outros países 27 0,1 15 0,1 12 0,1 <0,001

Ignorado 2 0,0 2 0,0 0 0,0

 RAM*

<0,001 Sim 4.963 14,3 3.185 17,2 1.778 11,0

Não 29.696 85,7 15.301 82,8 14395 89,0

Número de gestações

<0,001

1 30.615 88,33 16.533 89,4 14.082 87,1

2 3.745 10,81 1.830 9,9 1.915 11,8

3 283 0,82 118 0,6 165 1,0

4 15 0,04 5 0,0 10 0,1

5 1 0,00 0 0,0 1 0,0

*RAM- Reação adversa a medicamento
Fonte: Elaborada pela autora. Dados: SICLOM 2014-2019

Gestações

No período do estudo foi observado um total de 39.019 gestações, com média de 1,13

± 0,37gestações por mulher. Conforme apresentado na tabela 2, no ano de 2018 foi

observado o maior número de gestação, com 7.195 casos registrados. No ano de

2014 foi observado o menor registro de gestações, com 5.896 casos.

Após estratificação das gestações foi observado que apenas no primeiro ano do

estudo, 2014, o percentual de gestações em mulheres que iniciaram a TARV na

gestação (51,3 %) foi maior do que aquelas que fizeram uso prévio de TARV (48,7%).

Em todos os outros anos do estudo houve maior percentual de gestação nas gestantes